

Số: /KH - HĐNVQS

Ngọc Liên, ngày tháng 02 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiến đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026**

*Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;*

*Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026;*

*Căn cứ quyết định số: 466/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2026.*

*Thực hiện công tác quân sự - quốc phòng năm 2026 của UBND xã Ngọc Liên .*

*Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng Kế hoạch Tiến đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026 như sau:*

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Làm cơ sở để Đảng ủy - HĐND - UBND - HĐNVQS xã chỉ đạo công tác tuyển quân, tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và đón thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026.

Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể và nhân dân đối với thanh niên nhập ngũ, và thanh niên xuất ngũ.

### **2. Yêu cầu**

Tổ chức tốt công tác tuyển quân và gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, và thanh niên xuất ngũ theo đúng quy định, trang nghiêm, vui vẻ, phấn khởi nhằm động viên thanh niên lên đường nhập ngũ hoàn thành tốt nhiệm vụ khi trở về địa phương.

## **II. NỘI DUNG - THỜI GIAN**

### **1. Nội dung**

- Dâng hương nhà bia tưởng niệm Liệt sĩ.
- Ổn định tổ chức, thông báo nội dung, chương trình.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Công bố Quyết định gọi công dân nhập ngũ. Báo cáo danh sách thanh niên hoàn thành NVQS trở về địa phương năm 2026.
- Đại diện thanh niên nhập ngũ phát biểu ý kiến.
- Đại diện Quân nhân xuất ngũ phát biểu ý kiến.
- Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ xã phát biểu ý kiến động viên.
- Chủ tịch UBND xã kiêm chủ tịch HĐNVQS xã phát biểu ý kiến chỉ đạo giao nhiệm vụ, động viên thanh niên nhập ngũ và quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

- Tặng hoa, tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ, Quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

## **2. Thời gian**

- Thời gian tổ chức buổi gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 02 tháng 03 năm 2026.

+ Thời gian Dâng hương Bia tưởng niệm từ: 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 00 phút.

+ Thời gian tổ chức Buổi Lễ từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút

## **III. THÀNH PHẦN - ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần**

#### **a. Dâng hương nhà bia tưởng niệm Liệt sĩ**

- Đại biểu thành viên hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã

- Bí thư chi bộ, trưởng làng, thôn đội trưởng, đại diện gia đình có thanh niên nhập ngũ năm 2026 (Đơn vị có thanh niên nhập ngũ, xuất ngũ).

- Thanh niên nhập ngũ năm 2026. Và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương năm 2026.

#### **b. Tham dự Lễ Tiễn đưa**

##### **\* Đại biểu Cấp xã**

Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã (Dự và chỉ đạo)

Chủ tịch UBND Kiêm CT HĐNVQS xã.

Phó chủ tịch HĐND, các PCT UBND xã.

Chỉ huy trưởng quân sự, Trưởng Công an xã.

Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể.

Các thành viên Hội đồng NVQS xã.

##### **\* Các thôn, làng**

- Bí thư chi bộ, trưởng làng, thôn đội trưởng, đại diện gia đình có thanh niên nhập ngũ năm 2026 (Đơn vị có thanh niên nhập ngũ, xuất ngũ).

- Thanh niên nhập ngũ năm 2026. Và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương năm 2026.

### **2. Địa điểm**

- Lễ dâng hương nhà bia tưởng niệm tại Nhà bia Ngọc Trung (Thôn Thọ Phú, xã Ngọc Liên).

- Tổ chức Lễ tiễn đưa Thanh niên lên đường nhập ngũ tại hội trường UBND xã Ngọc Liên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã**

Tham mưu cho HĐNVQS xã tiếp tục chỉ đạo các thôn, làng hoàn thành nhiệm vụ theo đúng kế hoạch của HĐNVQS xã về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

### **2. Văn phòng HĐND-UBND xã**

Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo xã, phát hành giấy mời; chuẩn bị Hội trường, biển tên đặt bàn của Đại biểu, thực hiện nội dung công tác tổ chức trong buổi Lễ.

Phối hợp với Ban CHQS xã lập dự trù kinh phí bảo đảm tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ với mức là 500.000 đồng/thanh niên; Quân nhân xuất ngũ trở về địa phương với mức là 300.000 đồng/quân nhân.

Chuẩn bị 1 thùng quà, 1 bó hoa cho các đồng chí thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, các đồng chí thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tặng quà cho đại diện thanh niên nhập ngũ.

### **3. Ban CHQS xã**

Là cơ quan trung tâm hiệp đồng phối hợp chặt chẽ với Công an xã và các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể liên quan làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ cụ thể như sau:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND chuẩn bị tốt kinh phí bảo đảm cho buổi Lễ và nội dung phát biểu của lãnh đạo xã.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa làm tốt công tác tổ chức dâng hương nhà bia tưởng niệm của xã, tuyên truyền cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng trước và trong ngày Lễ giao, nhận quân;

- Đảm nhiệm Báo cáo danh sách quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ trở về địa phương năm 2026.

- Phối hợp với Công an xã điều hành, hướng dẫn quần chúng nhân dân dự Lễ đúng vị trí bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự trong khu vực diễn ra buổi lễ, sẵn sàng xử trí khi có tình huống xảy ra.

- Chủ trì phân công cán bộ phụ trách đưa tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ.

### **4. Công an xã**

- Cử 2 cán bộ đảm nhiệm tiêu binh, dâng hoa trong thời gian tổ chức Dâng hương nhà bia tưởng niệm liệt sĩ.

- Đảm nhiệm công bố Quyết định nhập ngũ của 27 thanh niên nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội, Công an năm 2026.

- Cử cán bộ tham gia tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Chỉ đạo, nắm chắc tình hình chấp hành pháp luật của số công dân nhập ngũ từ khi phát lệnh cho đến ngày lên đường nhập ngũ, khi có tình huống kịp thời thông báo cho Ban CHQS xã biết; phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn và các hành vi cản trở thực hiện Luật NVQS theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì và hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan liên quan và đơn vị nhận quân của Công an hoàn chỉnh đầy đủ thủ tục hồ sơ tiến hành bàn giao công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đúng quy định.

### **5. Phòng Văn hóa**

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, truyền thống quê hương đất nước và các mặt bảo đảm khác phục vụ buổi Lễ theo chức năng nhiệm vụ.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã, Ban CHQS xã tổ chức Dâng hương viếng nhà bia tưởng niệm liệt sĩ xã lúc 13 giờ 30 ngày 02/03/2026 (Chuẩn bị vòng hoa, mâm ngũ quả, loa đài, hương....)

Chuẩn bị cho Ban CHQS xã mượn 30 cờ hồng kỳ để tham gia Lễ giao quân năm 2026 tại Quảng trường Hạc Thành (Thôn Ngọc Minh, xã Ngọc Lạc).

Chuẩn bị 04 băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính của xã. Nội dung: **“THANH NIÊN XÃ NGỌC LIÊN HẰNG HÁI LÊN ĐƯỜNG NHẬP NGŨ; THỰC HIỆN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ LÀ QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÔNG DÂN”**

#### **6. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh**

- Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị nội dung và luyện tập cho đại diện công dân lên đường nhập ngũ, Quân nhân xuất ngũ phát biểu tại buổi lễ.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các thôn, làng tổ chức dọn vệ sinh tại nhà bia tưởng niệm liệt sĩ xong trước 11 giờ 30 ngày 01/03/2026; cử 05 đoàn viên thanh niên chăm hương phục vụ lễ viếng lúc 13.30 ngày 02/03/2026.

#### **7. Phòng Kinh tế xã**

Tham mưu bảo đảm kinh phí kịp thời cho các hoạt động theo kế hoạch.

#### **8. Mặt trận tổ quốc, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể**

Làm tốt công tác tuyên truyền, động viên, thăm hỏi các gia đình và công dân nhập ngũ tạo sự đồng thuận, nhất trí cao, phấn khởi trong quần chúng nhân dân và công dân lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

#### **9. Các thôn, làng**

- Làm tốt công tác quản lý, tập trung thanh niên đến đúng thời gian địa điểm quy định và bảo đảm an toàn giao thông, thực hiện *“Liên hoan tại nhà, tiễn đưa tại xã, giao quân tại khu vực”*.

#### **V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH BẢO ĐẢM**

- Trang phục mang mặc: Đối với đại biểu tham gia dự lễ: Nam mặc com lê, Nữ mặc áo dài truyền thống; Quân đội, Công an mặc tiêu lễ phục mùa đông, DQTV mặc trang phục theo mùa đúng quy định, thanh niên nhập ngũ, Quân nhân xuất ngũ mặc quân phục được cấp.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức có liên quan; các thôn, làng tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nội nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- HĐND xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các thôn, làng có TN nhập ngũ;
- Lưu: VP, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thị Hà**

## CHƯƠNG TRÌNH

### Buổi lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ trở về địa phương năm 2026

TT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Ghi chú
1	- Dâng hương nhà bia tưởng niệm liệt sĩ ( tại Nhà bia tưởng niệm Liệt sĩ Thôn Thọ phú, xã Ngọc Liên)	13.30-14.00	Phòng văn hóa xã	
2	- Ôn định tổ chức.	14.00-14.10	Văn phòng HĐND-UBND	
3	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự buổi gặp mặt.	14.10-14.20	Văn phòng HĐND-UBND	
4	- Công bố Quyết định thanh niên nhập ngũ Quân đội, Công an năm 2026. - Báo cáo danh sách Quân nhân xuất ngũ năm 2026.	14.20-14.40	Ban CHQS xã, Công an xã	
5	- Đại diện thanh niên nhập ngũ phát biểu ý kiến.	14.40-15.00	Đại diện thanh niên nhập ngũ	
6	- Đại diện Quân nhân xuất ngũ phát biểu ý kiến.	15.00-15.15	Đại diện Quân nhân xuất ngũ	
7	- Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ xã phát biểu ý kiến động viên		Chủ tịch HLHPN xã	
8	- Đại diện lãnh đạo xã phát biểu ý kiến chỉ đạo, động viên.	15.15-15.30	Chủ tịch UBND xã Kiêm Chủ tịch HĐNVQS xã	
9	- Tặng quà lưu niệm thanh niên lên đường nhập ngũ.	16.00-16.15	Thường trực Đảng ủy, HĐND-UBND, thành viên HĐNVQS	
10	- Tặng quà lưu niệm Quân nhân xuất ngũ về địa phương.	16.15- 16.30	Thường trực Đảng ủy, HĐND-UBND, thành viên HĐNVQS	
11	Kết thúc buổi Lễ	16.30	Văn phòng HĐND-UBND	

